” In hypothesi concursus immediati, quem fermè hi omnes admittunt, a quibus sententia hæc nostra impugnari posset; Deus re ipsa, & physicè cum causa creata producit tamquam causa efficiens motus quoscumque . . . in plantis, in mari, in atmosphæra, in caelestibus corporibus, in rerum universitate contingentes. Quidquid igitur sententia nostra maximè philosophicæ obicitur, æquè concursus immediati hypothesi, sed æquè nullo jure, objici potest. Nihil enim concursus immediati sententia præfert indignum Deo, ut omnes philosophi consentiunt, sive qui concursum hunc necessarium admittunt, sive qui ut superfluum rejiciunt. Si itaque Deo indignum non est concurrere ut causam efficiemt ad motus omnes naturæ tum animata tum inanimata; neque neque Deo indignum erit esse causam efficiemt, eamque unicam omnium horum motuum in sententia a nobis admissa ”.

” Nota: magnum discrimen est inter sententiam nostram, & immediati concursus hypothesis. Non tamen hoc quidquam officit qualitati cause, cuiusque motus efficiens, quam utraque sententia Deo tribuit. 1. In sententia nostra Deus solus motus omnis causa efficiens est, neque res creata . . . inanimis . . . quidquam ut causa efficiens influit in motus productionem, & conservationem. 2. In sententia immediatum concursum admittente, motus quilibet ab actione Dei simul, & rei creatæ producitur; ita ut Dei actio sit re ipsa causa efficiens motus completa, & totalis totalitate effectus; & actio quoque creatæ rei sit motus causa efficiens completa, & totalis totalitate effectus; ita ut, iterum, res creata plenam, atque perfectam facultatem haberet solis suis intrinsecis viribus motum quemvis, quem hæc facit, producendi;

## DE ONTOLOGIA.

nisi necesse esset, Deum ad perfectum suum dominium, in rei creatæ actionem servandum, & exercendum, hunc ipsum motum indivisibiliter cum re creatæ efficere . . .

Obj. ult. Si Deus unica motus causa efficiens est, *scientia physica* jam nullæ est: in hac enim hypothesi phænomenon quodvis explicabitur dicendo, ita contingere, quia Deus ita illud efficit: ex. g. terram circa solem converti, quia Deus illam circa solem convertit; saxum ad centrum terræ gravitate tendere, quia Deus illud ad hoc centrum impellit; mare æstuare, quia Deus in illo æstum producit; cetera. Atqui patet, physicam ita pertractare, esse illam ex scientiarum albo delere, ac nullam reddere. R. Si Deus solus visibilis naturæ motus produceret nulla in motus productione certa, & immota lege servata, profectò physica studium inane esset; neque a præsentibus phænomenis de præteritis, aut de futuris judicium ferrari posset. At si Deus in universa natura motus producens, certas, atque immutabiles *leges* sequitur, quas detegere, ac aptè dignoscere oporteat, ut effectus exactè determinetur, qui jam sequuntur est, aut sequi debet in quamplurimis, & futuris phænomenis: patet, adhuc physicam scientiam esse menti nostræ exercenda, atque erudiendæ maximè opportunam.